
 
 

 

 

 

 
ID 5.4 c Rikuperim i mbetjeve jo të rrezikshme,  

ID 5.10 a Stacion transferimi për mbetje të rrezikshme që 

nuk përmendet më lart. Kapaciteti kufi leje B, 

ID 5.10 b Stacion transferimi për mbetje jo të rrezikshme që 

nuk përmendet më lart. 

 
Subjekti “ECOHUB” NIPT / NUIS M41807505J 

 

VENDNDODHJA: Qarku Durrës, Metallë, Zona Kadastrale 

2675, Pasuria Nr.129/1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KORRIK 2025 

 



OBJEKTIVAT E AKTIVITETIT:  

❖ Objektivi i pare i ketij aktiviteti do te jete te identifikojë ndikimet e mundshme negative 

mjedisore ketij instalime te cilat jane:  

➢ Emetimet ne ajer dhe zhurmat;  

➢ Ndikimi ne flore/faune;  

➢ Mbetjet e gjeneruara nga aktiviteti i punetoreve;  

➢ Ndikime social-ekonomike;  

➢ Ndikim ne cilesine e jetes ne qendrat e banuara;  

➢ Ndikim ne rritjen e trafikut rrugor;  

➢ Ndikim ne peizazhin e zones;  

Vendi i ushtrimit të veprimtarise 

Nr. E(Y) N(X) 

1 4381685.79 4580676.93 

2 4381745.77 4580806.56 

3 4381722.51 4580818.78 

4 4381660.63 4580688.05 

 

 
Harta kadastrale e prones  



Stacioni i transferimit te mbejteve jo te rrezikshme do te jete ne funksion te veprimtarise se 

aktivitetit tone. Mbetje te ndryshme jo te rrezikshme te cilat gjenerohen nga subjekte te 

ndryshme fizike, juridike apo edhe individe subjekti yne ka per qellim t’i stacionoje dhe me 

pas ne baze te legjislacionit mjedisor ligjit Nr.10463 date 22/9/2011 “Per menaxhimin e 

integruar te mbetjeve” cakton qe mbetjet pas procesit te stacionimit te shkojne ne 

destinacionin final prane subjekteve te pajisur me lejet licensat ne fushen e mjedisit per 

trajtim perfundimtar. 

 

Ky stacion eshte nje stacion i centralizuar, ku mbetjet shkarkohen nga makinat me te vogla qe 

grumbullojne mbetje dhe me pas do te ringarkohen ne makina me te medha per te mundesuar 

transportimin e tyre ne distanca me te medha sic mund te jene vend depozitimet finale ose 

impiantet e trajtimit te tyre. Ne kete menyre ulet edhe kostoja mbi menaxhimin e mbetjeve 

duke e kthyer ne kosto efektive.  

 

Stacioni i mbetjeve te rrezikshme do te jete ne funksion te veprimtarise se aktivitetit tone si 

subjekt. Mbetjet te cilat gjenerohen nga subjekte te cilat i kane gjeneruar do te stacionohen ne 

kete veprimtari. Natyra e ketyre mbetjeve si pajisje elektonike skarco do te stacionohen dhe 

me pas do te dergohen prane subjekteve te licensuar per trajtimin e tyre perfundimtar ose 

asgjesim. 

 

 

Qendrueshmeria e stacionit te transferimit: 

Stacionet ofrojne: 

 Perfitime ekonomike si kosto me te ulet te grumbullimit te mbetjeve  

 Reduktim i lendes djegese te konsumuar 

 Kostot e mirembajtjes per makinat e grumbullimit 

 Perfitime te tjea qe lidhem me rritjen e fleksibilitetit ne perzgjedhjen e zonave per 

depozitimin e mbetjeve 

 Mundesine per riciklim apo rikuperim ose kompostim mbetjesh ne stabiliment dhe 

mundesia per te copetuar apo grimcuar mbetjet para depozitimit 

 

 

Per rikuperimin e mbetjeve jo te rrezikshme pas transportimit te mbetjeve jo te rrezikshme ne 

territorin e kompanise, do te behet seleksionimi i tyre ne mbetje te riciklueshme ose te pa 

riciklueshme. Mbetjet e riciklueshme do te seleksionohen sipas kategorise se tyre dhe do te 

kalojne ne fazen e lidhjes ne dengje ne presen automatike. Pra ne vetvete ky proses eshte nje 

proces rikuperimi paraprak. Gjithshtu paketimi i tyre ne dengje lehteson stacionimin e tyre si 

dhe do te lehtesonte transportimin e tyre ne mjete transporti si trajler apo kontenier. Mbetjet e 

riciklueshme do te dorezohen prane operatoreve ekonomik te cilat jane te autorizuar per 

rekuperim materialesh te riciklueshme.  

 



Shtojca 2 Operacionet e rikuperimit  

R 13 Ruajtja e mbetjeve ne pritje te cilitdo nga operacionet e renditura nga  R 1 deri ne R12 

(me perjashtim te ruajtjes paraprake, ne pritje te grumbullimit ne vendin ku jane krijuar 

mbetjet) 

 

Stacionet e transferimit do te sherbejne per ruajtjen/magazinimin stacionimin e perkoshem te 

ketyre mbetjeve deri ne asgjesimin – perdorimin perfundimtar te tyre nga operatore te 

licencuar sic jane landfillet, incineratoret, fabrikat e baterive, prodhimit te plastikes, letres etj, 

 

Sheshi ku do te zhvillohet veprimtaria eshte ndertuar rrjeti i kullimit te ujerave te shiut  me 

seksione 50x15cm. 

Sheshi eshte i mbuluar me tetoje i cili do te sherbeje per nje stacionim te shkurter ne kohe. 

Peshorja per peshimin e mjeteve qe do te vijne per stacionimin e mbetjeve me ngarkese dhe 

pa ngarkese duke gjeneruar diferencen mbi peshen e mbetjeve qe do te stacionohen apo qe do 

te dergohen per trajtim apo asgjesim perfundimtar. 

 

Mjetet qe do te perdoren do te jene te tipit kamione apo kamioncina dhe ato do te shkarkohen 

apo ngarkohen me mjete tipit Pirun, mjetet di te jene me kapacitet nga 5-30 ton. 

 

Sipas tipologjise se mbetjeve ato do te grumbullohen ne pirgje me lartesi max 2-3m ne 

menyre shfrytezimin sa me eficent te siperfaqes se marre me qira. 

 

Pasi te arrihet sasia e mbetjeve te kerkuara nga trajtues apo asgjesues perfundimtar ato do te 

ngarkohen ne kamione sipas tipit me ane te fadromes apo pirunit pas procesit te rikuperimit 

dhe do te dergohen ne destinacionet perfundimtare.  

 

E gjithe procedura do te kryen nepermjet faturave tatimore dhe dokumentave te transferimit 

sipas kodeve perkatese te percaktuara ne katalogun e mbetjeve VKM Nr.402/2021 “Katalogu 

i mbetjeve” si dhe vendimeve te keshillit te ministrave Nr. 371 date 11.06.2014 “Per 

miratimin e rregullave per dorezimin e mbetjeve te rrezikshme dhe te dokumentave te 

dorezimit te tyre i ndryshuar,  VKM Nr. 229 date 23.04.2014 “Per miratimin e rregullave per 

transferimin e mbetjeve jo te rrezikshme dhe informacionit qe duhet te perfshihet ne 

dokumentin e transferimit. 

 

Mjetet e transportit do te jene konform rregullave per terheqje/ngarkim depozitimin e seciles 

prej tipologjive te mbetjeve. Mbetjet te cilat do te perdoren per mbetje jo te rrezikshme do te 

jene te mbyllura (mbuluara) kontrolluara cdo vit nga autoritetet kompetente. 

Mjetet per mbetjet e rrezikshme do te jene gjithashtu konform rregullave te percaktuara per 

permbushjen e qellimit te kompanise dhe sic e kerkon edhe legjislacioni me certifikaten e 

ADR. 



 

 

NDIKIMI SOCIAL-EKONOMIK  

Zhvillimi i aktivitetit ka sjelle dhe do vazhdoje te sjelle nje rritje nga ana ekonomike e zones, 

kjo per dy arsye si tatimpagues i Njesise se Qeverisjes Vendore dhe si nje biznes qe ka 

punesuar dhe do vazhdoje te punesoje individe te zones.  

 

E konsoliduar ne 4 drejtime Fuqite, Dobesite, Mundesite dhe Kercenimet analizat SWOT 

jane paraqitur ne nje tabele si me poshte: 

 

Analiza S.W.O.T 

FORCAT DOBËSITE 

Potencial per zhvillimin ekonomik 

Rritje e punesimit 

Kapaciteti per plotesimin e nevojave 

te tregut 

Kapaciteti stacionues rikuperues per 

plotesimin e nevojave te tregut vendas apo 

te huaj 

Ndodhet ne zone periferike nga qyteti. 

Mungesa e politikave per perkrahjen e 

subjektit. 

 

Evazioni fiskal ne konkurencen e pa 

ndershme nga kompani te ndryshme. 

MUNDËSITE  

Mundesi perfitimi ekonomike nga shitja. 

Mundesi punesimi dhe zgjerimi te 

aktivitetit. Maksimizimi i fitimit 

Konkurenca e pa ndershme  

Mos respektimi i detyrimeve dhe 

percaktimeve ligjore nga subjektet. Dukurite 

natyrore, kryesisht nga stuhite, zjarre etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MJEDIS 

REKOMANDIMET 

Perdorimi i tokes Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave te 

percaktuara Zbatimi i kushteve teknike dhe 

standarteve Mirembajtja dhe gjelberimi i siperfaqes 

Biodiversiteti 

Vegjetacioni Mirëmbajtja e kurorës së pemëve dhe bimësisë së 

mjedisit në përdorim nga shoqëria sic eshte e 

parashikuar ne legjislacionin per instalime te tilla. 

Mbjellja e fidaneve te rinj, pergjate rruges qe ben te 

mundur hyrjen per ne object dhe ne te gjithe 

perimetrin e tij. 

Cilesia e Ajrit 

Emetime nga mjetet e transportit Mbajtja fikur e automjeteve gjate dites. 

Mbetjet 

Menaxhimi I mbetjeve Vendosja e kontenierëve në brendësi dhe jashtë 

objektit, diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve të 

gjeneruara dhe transportimi periodik i tyre në 

vendepozitimin më të afërt të caktuar nga njësia 

vendore. Terhqja nga operatore te licensuar e 

mbetjeve nga proceset e punes 

Zhurmat 

Niveli i zhurmave Operimi brenda orareve të caktuara, nga rregullorja e 

punës. Përdorimi i mjeteve të punës dhe të transportit 

gjat orareve të përshtatshme. 

Trafiku rrugor 

Fluksi i qarkullimit Lëvizshmeria do të studiohet të kryhet në oraret ku 

shmanget piku i trafikut. Mjetet e transportit do te 

levizin brenda normave te lejuara te shpejtesise, 

referuar Kodit Shqiptar Rrugor. 

 

 

MONITORIMI  

Qëllimi i monitorimit mjedisor është që të sigurojë të dhëna nëpërmjet të cilave të vlerësohet 

nëse zhvillimi i veprimtarisë është në përputhje me ligjet dhe standardet mjedisore që lidhen 

me të, për të vlerësuar shkallën e ndikimit (nëse ka), si dhe për të vlerësuar performancën 

mjedisore të menaxhimit të saj në kuadër të përmirësimit të vazhdueshëm. Plani i monitorimit 

te ndikimit ne mjedis Operatori do te kryejë monitorim cdo 6 muaj per parametrat mjedisore 

nga Laboratore te Akredituar dhe do t’i raportoje ato prane Agjensise Kombetare te Mjedisit. 

Gjithashtu operatori do te mbaje edhe kopjet ne subjekt dhe do t’ia vendose ne dispozicion 

inspektimeve qe mund te kete. 

 

 



 

Nr Elementi i monitorimit Frekuenca Përgjegjes 

1 Monitorim i cilesise se ajrit  Cdo 6 muaj  L. Akredituar  

2 Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj  L. Akredituar  

3 Sasia e mbetjeve te stacionuara 

dhe rikuperuar 

Ne varesi te 

punes 

Operatori 

4 Monitorim I gjendjes teknike te 

pajisjeve operuese 

Cdo 1 vit Operatori/ teknike te 

posatshem 
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